
 

Decreto Dirigenziale n. 1 del 03/02/2011

 
A.G.C. 15 Lavori pubblici, opere pubbliche, attuazione, espropriazione

 

Settore 12 Ricerca e Valorizzazione di Cave, Torbiere, Acque Minerali e Termali

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PERMESSO DI RICERCA DI ACQUE MINERALI "FONTE DEL MONTE" NEI COMUNI DI

RIARDO (CE) E ROCCHETTA E CROCE (CE). RICHIEDENTE: FERRARELLE S.P.A.. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 9 del  7 Febbraio 2011



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO: 

a. che con istanza del 30/03/2009, acquisita dal Settore Ricerca e Valorizzazione di Cave, 
Torbiere, Acque minerali e Termali (di seguito denominato Settore) il 14/04/2009 al n. di prot. 
320331, la società Ferarelle s.p.a.(di seguito denominata Società), con sede in Riardo (CE), 
Contrada Ferrarelle – C.F. 04864160587,  ha chiesto il rilascio del permesso per effettuare 
ricerca di acque minerali, da denominarsi “Fonte del Monte”,  nei Comuni di Rocchetta e Croce 
(CE) e Riardo (CE) per la superficie di ettari 213,44 circa; 

b. che a seguito dell’approvazione della l.r. 8/08 e nel rispetto della l.r. 8/09 il Settore con nota n. 
760219 del 04/09/09, ha chiesto le integrazioni documentali necessarie per dare avvio 
all’istruttoria; 

c. che a tanto la Società ha dato riscontro con le note del 03/12/2009 e del 12/02/2010, acquisite 
dal settore rispettivamente il 17/12/2009 al n. 1095426 e il 24/02/2010 al n. 164866; 

 
PRESO ATTO che,  in merito alla richiesta, è stata esperita la regolare istruttoria prevista dalle norme  

vigenti da cui risulta che: 
a. la documentazione che è stata presentata è quella prevista dal Regolamento n. 10/10 di 

attuazione della l.r. n. 8/08; 
b.  l’istanza è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Riardo (CE) per 15 giorni consecutivi 

dal 17/02 al 04/03/2010 e all’Albo Pretorio del Comune di  Rocchetta e Croce (CE)  dal 19/02 al 
06/03/2010 senza osservazioni od opposizioni;  

c. l’avviso dell’avvio del procedimento è stato pubblicato sul BURC n. 49 del 19/07/2010; 
d. l’avviso dell’avvio del procedimento, stante l’alto numero di proprietà interessate, è stato 

pubblicato, il 04/08/2010, sul sole 24 Ore e sul Corriere di Caserta;         
e. la Conferenza di Servizi, tenutasi ai sensi della legge 241/90 e successive mm. e int,, i cui lavori 

si sono tenuti nei giorni 12/10/2010 e 29/11/2010, si è conclusa positivamente; 
f. la Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Campania con nota 17515 del 

22/12/2010, acquisita il 24/12/2010 al n. 1026615, ha espresso, dopo aver preso atto dei pareri 
della Soprintentenza per i Beni Archeologici e della Soprintendenza per i Beni Architettonici, 
Paesaggistici, Storici, Artistici ed Etnoantropologici, il parere favorevole, ai sensi dell’art. 17 lett. 
N) del D.P.R. 233/2007, alle seguenti condizioni: 
f.1. tutte le opere devono essere eseguite sotto stretto controllo del personale dell’Ufficio per i 

Beni Archeologici di Calvi Risorta (CE); 
             f.2. qualora in corso d’opera si dovessero rinvenire testimonianze archeologiche, la 

Soprintendenza competente disporrà eventuali prescrizioni in merito; 
             f.3. qualsiasi opera fuori terra deve essere rivestita con pietra locale. 

g. che dal certificato della Camera di Commercio di Roma n. CEW/7452/2011/CRM675 del  
31/01/2011 risulta effettuato il controllo ai sensi dell’art. 2 del D.P.R. 252/98 e rilasciato il nulla 
osta ai fini della legge 31/05/65 n° 575 e successi ve modifiche;       

h. che è stata acquisita la ricevuta del versamento di €. 866,90 corrispondenti, come previsto 
dall’art. 36 c. 5 della l.r. 8/08, all’importo del diritto proporzionale rapportato ai mesi residui 
dell’anno; 

 
RITENUTO pertanto, in relazione al programma presentato, di dovere accogliere la richiesta e 

provvedere al rilascio del permesso di ricerca di acque minerali da denominarsi “Fonte del Monte” 
per il periodo di anni tre e per la superficie di ettari 213,44. 

 
VISTI: 

a. il programma di ricerca e la documentazione esibita; 
b. il R.D. 1443/27; 
c. la l.r. 8 del 29/07/08 e ss. mm. e ii.; 
d. il regolamento n.10/2010 della Regione Campania; 
e. l'art. 61 del D.P.R. n° 616/977; 
f. il d.lgs 165/2001 art. 4; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 9 del  7 Febbraio 2011



 

 

 
 

g. la delibera di Giunta n.164 del 25/02/2010 con la quale si è provveduto alla nomina del Dirigente 
del Settore ricerca e valorizzazione di Cave, Miniere, Torbiere e Acque Minerali e Termali; 

 
           Alla stregua dell’avvenuta istruttoria compiuta dal funzionario titolare della posizione organizzativa 
di tipo professionale del Servizio 02 e dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal 
dirigente del Settore 

 D E C R E T A 
 

1. Di accordare per il periodo di anni tre, decorrenti dalla notifica del presente decreto, il permesso di 
ricerca di acque minerali “Fonte del Monte” in Comune di Rocchetta e Croce (CE) e Riardo (CE) alla 
società Ferrarelle s.p.a., legalmente rappresentata dall’Ing. Giuseppe Cerbone  nella qualità di 
Direttore Generale, per la superficie di ettari 231,44 così come indicata nell’allegata planimetria; 

 
2. La società titolare del permesso è tenuta: 

2.1.  ad iniziare i lavori entro tre mesi dalla notifica del presente decreto; 
2.2. ad attenersi alle prescrizioni comunicate dalla Direzione Regionale per i Beni   Culturali e 

Paesaggistici della Campania: 
2.2.1 tutte le opere devono essere eseguite sotto stretto controllo del personale dell’Ufficio 

per i Beni Archeologici di Calvi Risorta (CE); 
2.2.2 qualora in corso d’opera si dovessero rinvenire testimonianze archeologiche, la 

Soprintendenza competente disporrà eventuali prescrizioni in merito; 
2.2.3 qualsiasi opera fuori terra deve essere rivestita con pietra locale. 

2.3.  ad informare il Settore, ogni quadrimestre solare, dell’andamento dei lavori e dei risultati 
ottenuti; 

2.4. a fornire, ai funzionari del Settore, tutti i mezzi necessari per il controllo dei lavori ed a 
comunicare tutte le notizie attinenti gli stessi che venissero richieste; 

2.5. ad attenersi a tutte le disposizioni che comunque venissero impartite dagli Organi Regionali ai 
fini del controllo dei lavori e della regolare esecuzione delle ricerche; 

2.6. a procedere ai prelievi dei campioni delle acque rinvenute, da sottoporre alle analisi ufficiali, in 
presenza di funzionari del  Settore; 

2.7. a corrispondere alla Regione, entro il 31 gennaio di ogni anno, il diritto proporzionale annuo di €. 954,63,  da adeguare secondo l’indice Istat, mediante versamento sul cc. N. 21965181 
intestato alla Regione Campania – Servizio Tesoreria – Napoli e codice tariffa n. 1542; 

2.8. a rispettare le disposizioni del D.Lgs. 25/11/1996 n° 624 ed a condurre i lavori di ricerca nel 
rispetto del D.Lgs. 29/10/1999 n° 490; 

 
3. Il permesso è accordato senza pregiudizio del diritto dei terzi. 

 
4. La società titolare è tenuta ad inviare al Settore, prima della scadenza del permesso di ricerca, la 

relazione conclusiva su tutte le operazioni eseguite. 
 

5. L’inosservanza delle prescrizioni contenute nel presente decreto o di altre impartite dagli Organi 
Regionali competenti e di quelle contenute nell’art. 3 della l. r. 8/08 costituiscono motivo di 
decadenza del permesso di ricerca.  

 
6. Il presente decreto sarà notificato alla società Ferrarelle s.p.a. e in copia trasmesso: all’Assessore 

Regionale ai Lavori pubblici; al Coordinatore dell’Area Generale di Coordinamento 15; al B.U.R.C. 
per la pubblicazione;  al Settore “Attività di Assistenza alle sedute di Giunta, Comitati Dipartimentali”  
e a tutte le Amministrazioni invitate ai lavori della Conferenza dei Servizi .  
 
 

 
Ing. Sergio Caiazzo 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 9 del  7 Febbraio 2011


	BURC n. 9 del  7 Febbraio 2011

